[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	22.04.2013

	с. Тасеево
	№  331

Об утверждении Порядка предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг на территории
Тасеевского района Красноярского края

В соответствии с Законом Красноярского края от 20.12.2012 № 3-959 «О наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями Красноярского края по реализации временных мер поддержки населения в целях обеспечения доступности коммунальных услуг», Законом Красноярского края от 20.12.2012 № 3-957 «О временных мерах поддержки населения в целях обеспечения доступности коммунальных услуг, постановлением Правительства Красноярского края   от 14.02.2013  № 38-п «О реализации временных мер поддержки населения в целях обеспечения доступности коммунальных услуг», руководствуясь ст. 46, 48 Устава Тасеевского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг на территории Тасеевского района Красноярского края.

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Тасеевский вестник».

3.Контродь за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Тасеевского района И.И. Северенчука.
4.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности Главы

администрации Тасеевского района                                           И.И.Северенчук
Приложение
к постановлению администрации
Тасеевского района

от  22.04.2013   № 331
Порядок предоставления компенсации части расходов граждан

на оплату коммунальных услуг на территории Тасеевского района Красноярского края

1.Настоящий Порядок предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг на территории Тасеевского района Красноярского края (далее - Порядок) разработан в соответствии  с Законом Красноярского края от 20.12.2012 № 3-959 «О наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями Красноярского края по реализации временных мер поддержки населения в целях обеспечения доступности коммунальных услуг», Законом Красноярского края от 20.12.2012 № 3-957 «О временных мерах поддержки населения в целях обеспечения доступности коммунальных услуг» (далее – Закон № 3-957), постановлением Правительства Красноярского края   от 14.02.2013  № 38-п «О реализации временных мер поддержки населения в целях обеспечения доступности коммунальных услуг» (далее - постановление Правительства № 38-п) и устанавливает механизм предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг (далее - компенсация) на территории Тасеевского района Красноярского края.
2.Компенсация предоставляется в форме субсидий исполнителям коммунальных услуг, предоставляющим коммунальные услуги гражданам, категории которых установлены Законом № 3-957.

3.Предоставление средств для компенсации осуществляется из бюджета Тасеевского района за счет субвенции из краевого бюджета на реализацию Закона № 3-957.
4.Размер компенсации определяется как разница между нормативным объемом расходов граждан на оплату коммунальных услуг и показателем доступности коммунальных услуг.

5.Расчет размера компенсации осуществляется администрацией Тасеевского района  на основании соответствующего заявления и документов, перечень и требования к оформлению которых определяются Правительством Красноярского края.

6.Расчет размера компенсации производится в соответствии с Порядком расчета размера компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края № 38-п.

7.По итогам рассмотрения заявления на получение компенсации и документов, администрация Тасеевского района принимает решения в форме постановления о предоставлении компенсации с указанием размера компенсации и периода, в течении которого должна производиться компенсация,  или уведомления об отказе в ее предоставлении по основаниям, предусмотренным Законом № 3-957.

8.О принятом решении администрация Тасеевского района извещает исполнителей коммунальных услуг в течении пяти рабочих дней с даты принятия решения.

9.Перечисление исполнителям коммунальных услуг средств компенсации осуществляется администрацией Тасеевского района на основании принятого ей решения о предоставлении компенсации и соглашения о предоставлении субсидий на компенсацию, заключенного между администрацией Тасеевского района и исполнителем коммунальных услуг.
10.Администрация Тасеевского района перечисляет средства компенсации исполнителям коммунальных услуг не позднее 25 числа текущего месяца в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Тасеевского района на расчетные счета исполнителей коммунальных услуг.
11.Перечисление средств компенсации осуществляется в течении трех рабочих дней со дня поступления в администрацию Тасеевского района документов, подтверждающих целевое использование средств компенсации, с учетом размера средств компенсации за период, в котором перечисление средств компенсации не осуществлялось.

12.В случае неподтверждения исполнителями коммунальных услуг целевого использования средств компенсации перечисление средств компенсации администрацией Тасеевского района исполнителям коммунальных услуг не производится.
13.Исполнители коммунальных услуг  ежеквартально, в срок до десятого числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют в администрацию Тасеевского района информацию о потребности и целевом использовании средств компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг, а также копии платежных поручений, подтверждающих направление средств компенсации ресурсоснабжающим организациям в объеме, предусмотренном решением о предоставлении компенсации.
14.На основании информации о потребности и целевом использовании средств компенсации за четвертый квартал исполнителями коммунальных услуг осуществляется возврат остатка неиспользованных субсидий или средств субсидий, использованных не по целевому назначению, в бюджет Тасеевского района Красноярского края по месту нахождения исполнителя коммунальных услуг в срок до тридцатого января года, следующего за отчетным годом.

15.В случае выявления факта нарушения исполнителем коммунальных услуг условий, установленных при предоставлении субсидии, администрация Тасеевского района  в течение 3 рабочих дней направляет исполнителям коммунальных услуг решение о возврате субсидии.

Исполнители коммунальных услуг в течение 10 дней с момента получения решения о возврате субсидии обязаны произвести возврат ранее полученных сумм субсидии, указанных в решении о возврате, в полном объеме.

В случае если исполнители коммунальных услуг не возвратили субсидию в бюджет Тасеевского района в установленный срок или возвратили ее не в полном объеме, администрация Тасеевского района обращается в суд с заявлением о возврате ранее перечисленных сумм субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации.